
OBSAH
ÚVOD 3

• -

BUDTE K SOBE UPŘÍMNÍ
Kolik času, energie a peněz 
chcete investovat? 6

NEPŘECEŇUJTE SE
Co se hodí pro začátečníky 7

SÁZEJTE STROMY
Kdy a jak správně sázet stromy
a keře 22

v- a v

STŘIHEJTE RYBÍZ, ANGREST
A MALINY
Každý rok jiný řez 24

ZALOŽTE SI KOMPOST
Jedna z nejdůležitějších částí
zahrady a její pravidla 40

• V __V-W

PORIDTE SI ZIZALY
Objevte kouzlo
vermikompostování 42

ROZHLÉDNĚTE SE KOLEM 
DOKOLA
Jaké podmínky k pěstování 
má vaše zahrada? 8

VŠECHNO SI NAPLÁNUJTE
Výhled na měsíc, 
rok i desetiletí 9

ZALOŽTE SI ZÁHON
Co budete potřebovat 
a co je třeba udělat 10

v O

ZJISTĚTE SI TYP PUDY
Máte půdu jílovitou, písčitou, 
těžkou, nebo lehkou? 12

NEBOJTE SE MNOŽENÍ
Množení ze semínek 14
Množení hřížením 
a řízkováním 16

ROUBUJTE SI SAMI
Co je roub, podnož a jak je dát 
dohromady 18

VY•

PORIDTE SI SKLENÍK
K čemu vám skleník či pařeniště 
budou dobré 20

v • v 0 v

STŘIHEJTE KVĚTINY A RUZE
A vy

OBZVLAST
Jak se řezem ošetřuje nejen 
královna květin 26

V.P •

STŘIHEJTE ZIVE PLOTY
JAK NA TO
Co byste měli vědět, než 
vezmete do ruky nuzky 28

STŘÍHEJTE ŽIVÉ PLOTY 
KONKRÉTNÍ DRUHY
Stručný přehled 
nejoblíbenějších keřů 30

ŘEŽTE OVOCNE STROMY
Základní informace 32

ŘEŽTE JÁDROVINY
Jak na jabloně a hrušně 34

• V

REZTE PECKOVINY
Jak na třešně, švestky, broskve
a další 36

CIBULKY VYNDÁVEJTE
Jak na tulipány, krokusy a další 
cibuloviny 38

STŘÍDEJTE PLODINY
Proč je potřeba pěstovat 
každý rok trochu jinak 44

ZALÉVEJTE HLAVNĚ RÁNO
Jak zalévat správně, efektivně 
+ tipy navíc 46

• /

OMEZTE TRAVNIK
Můžete chdit i po kamíncích 48

POŘÁDNÉ TO OPŘETE
Zelenina potřebuje tu správnou 
oporu 50

•/

NECHTE BROUKY ZIT
Přirození nepřátelé škůdců 
potřebují vaši podporu 52

NAKRMTE SLIMÁKY
Boj proti kluzkým vetřelcům
s chemií i bez 54

PŘEDPĚSTOVÁVEJTE SI 
DOMA SAMI
Jaké výhody má domácí 
příprava a co se pro ni hodí 56



VYSÉVEJTE NA ZÁHONY
Které rostliny můžete vysévat 
přímo na záhon a kdy 58

POŘIĎTE SI SAZENICE
Kupované sazenice nejsou 
ostuda (a mají výhody) 60

PLEVEL ZLIKVIDUJTE 
VZÁRODKU
Proč se mu v záhonu daří 
a jak s ním zatočit 62

RADA 31
•v o

SYPEJTE PTACKUM
Zahrada jako útočiště pro 
užitečné ptáky 64

POZNEJTE NEPŘÍTELE - 
OVOCE
Choroby a škůdci na ovoci 66
Choroby a škůdci 
na vinné révě 70

v •

POZNEJTE NEPŘÍTELE - 
ZELENINA
Choroby a škůdci 
na zelenině 71
Choroby a škůdci 
na bramborách 74

v o

CHOROBY A SKUDCI 
OKRASNÉ ROSTLINY
. . v 1. / —71— Co je nejcasteji napada 75

•0 v

SKUDCE PŘILEPTE
Lepové desky omezí počet
ViO iO —7 —7skudcu 77

HNOJTE SPRÁVNÉ
Hnojivá od NPK 
po zkvašené slepičince 78

OKOPÁVEJTE A RYJTE
Kdy je vhodný který 
postup a proč 80

SBÍREJTE VODU NA 
ZALÉVÁNI
Naučte se hospodařit
s dešťovkou 82

VSAĎTE NA PESTROST
Proč vaší zahradě prospěje 
kontrolovaný chaos 84

RADA 40
v ___________________________/

PODPOŘTE PLOZENI
Které stromy se sázejív páru 
a další tipy 86

NA ZIMU TO ZABALTE 
Co bude zahrada potřebovat, 
nez na podzim usne 88

v ___________________________• 

ZATOČTE S MALÝMI 
VETŘELCI
Vyzrajte na hrabose, 
hryzce a spol. 90

ZATOČTE S VELKÝMI 
VETŘELCI
Jak ochránit zahradu před 
psem, kočkou či srnkami 92

NEBOJTE SE JE ZKROTIT
Zaštipování, vylamování a další 
cesty ke kvalitní úrodě 94

STŘÍKEJTE STROMY
Jak na to (a co se stane, 
když to neuděláte) 96

VEZMĚTE DO RUKY 
• v 

KALENDÁŘ
Přehled, kdy co sít a sázet 98

VEĎTE SI DENÍK
Užitečná pomůcka nejen 
pro nováčky 100

•o

NEVZDÁVEJTE TO KVULI 
MÍSTU
I na minizahradě či balkonu 
se dá úspěšně zahradničit 102

DEFINITIVNĚ JE
ZLIKVIDUJTE
Kdy je načase si přiznat, že 
strom či trvalka musí pryč 104

NEZAPOMEŇTE SE DOBŘE
VYBAVIT
Jaké nářadí budete potřebovat 
a jak o něj pečovat 106

v •

REJSTŘÍK 108


